
Comune di Campagnola Cremasca

Provincia di Cremona

L'anno  duemilaventitre, addì  ventuno del mese di marzo alle ore 16:30, nella sala delle

adunanze presso la sede del Comune, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla

Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Agostino Guerini Rocco la

Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario

Comunale Dott. Massimiliano Alesio

Intervengono i Signori:

Carrara Raffaele Assessore Presente

OGGETTO: NOMINA DELLA STRUTTURA COMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE

Guerini Rocco Agostino

Dedè Eugenio Assessore Presente

Sindaco

PRESENTI n.   3 ASSENTI n.   0.

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale a trattare il seguente argomento

Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 23 del 21-03-2023



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con D.d.s. 21 ottobre 2022, n.15141 della D.G. regionale, è stata approvata la graduatoria del
bando “CONTRIBUTO AI PICCOLI COMUNI LOMBARDI PER L’INSERIMENTO DEI PIANI DI
PROTEZIONE CIVILE AGGIORNATI MEDIANTE IL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE «PIANI DI
PROTEZIONE CIVILE ONLINE – PPC ONLINE» (ARTT. 7 E 17, L.R.27/2021)”, a seguito della
richiesta presentata dal Comune di Casaletto Ceredano a nome del raggruppamento dei
Comuni sottoscriventi, ottenendo il contributo a fondo perduto di €. 57.000,00 complessivi,
pari all’importo di €. 3.000,00 per ogni Comune fino a 2.000 abitanti (€/Comune 3.000,00 x
19 Comuni);

DATO ATTO CHE:

che il Comune di Casaletto Ceredano, in qualità di Ente Capofila, ha provveduto ad affidare
l’incarico per l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile per i 19 comuni alla Società
Ecometrics Srl di Brescia, con sede in Via Bezzecca 10;

CONSIDERATO CHE:

i componenti della Struttura Comunale di Protezione Civile devono essere individuati “in tempo di
pace” al fine di garantire, in caso di calamità, una prima risposta ordinata degli interventi di Protezione
Civile
come si può dedurre dalla D.G.R. n° XI/7278 del 07 novembre 2022 – Approvazione degli “Indirizzi
Operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento dei Piani di Protezione Civile ai diversi livelli
territoriali”, pubblicata a seguito della L.R. 29 dicembre 2021, n. 27 “Disposizioni regionali in materia di
protezione civile”, il supporto al Sindaco (Autorità locale di Protezione Civile) nella gestione di eventuali
stati di allerta o emergenza a livello comunale è primariamente attribuita al Centro Operativo
Comunale (C.O.C.)
il C.O.C. è chiamato a presidiare diverse “Funzioni di Supporto”. Queste rappresentano le principali
tipologie di attività che il Comune deve garantire alla cittadinanza, sia nella gestione della crisi che per
il superamento dell’emergenza
le Funzioni di Supporto di cui è fondamentale garantire il presidio a livello comunale sono:

Tecnica e di valutazioneo
Sanità e assistenza socialeo
Volontariatoo
Logisticao
Servizi essenzialio
Censimento danni e rilievo dell’agibilitào
Accessibilità e mobilitào
Telecomunicazioni d’emergenzao
Assistenza alla popolazioneo

ulteriori Funzioni di Supporto contemplate dalla normativa vigente, nominabili dell’amministrazione
sulla base delle risorse umane disponibili, sono:

Unità di coordinamentoo
Rappresentanze delle strutture operativeo
Attività aeree e marittimeo
Rappresentanza dei Beni Culturalio



Stampa e comunicazioneo
Supporto amministrativo e finanziarioo
Continuità amministrativao

poiché gli stati di allerta o emergenza si possono verificare H24, quindi anche in situazioni in cui per il
Sindaco potrebbe risultare difficile disporre l’attivazione del C.O.C., la D.G.R. n° XI/7278 prevede che
possa essere attivata una struttura più agile, denominata Unità di Crisi Locale (U.C.L.) e composta da
figure “istituzionali” presenti di norma in ogni Comune:

Sindaco (o suo delegato, in caso di assenza)o
Tecnico Comunale (o referente Ufficio Tecnico Comunale)o
Comandante della Polizia Locale (o suo sostituto)o
Resp.le o Volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile (o eventuale Associazioneo
convenzionata)
Ufficiale di Anagrafeo
Responsabile (funzionario) del Settore Servizi Socialio
Dipendenti comunalio
Amministratori (Consiglieri delegati o Assessori)o
Rappresentante delle Forze dell’Ordine del luogoo

i componenti dell’U.C.L. sono chiamati al presidio delle Funzioni di Supporto fondamentali, come
richiamate in precedenza
che la D.G.R. n° XI/7278 del 07 novembre 2022 prevede che il Sindaco individui all’interno
dell’Amministrazione Comunale (tra i funzionari tecnici o tra gli amministratori) un Responsabile di
Protezione Civile con specifica delega, a cui affidare compiti operativi in fase di normalità (es.
sovrintendere alla stesura del Piano di protezione civile comunale, organizzare il Gruppo Comunale di
protezione civile, etc.) e in fase di emergenza (es. sovrintendere alla sorveglianza del territorio,
coordinare eventuali evacuazioni o l’assistenza pratica alla popolazione, ecc.

RITENUTO di dover aggiornare la Struttura Comunale di Protezione Civile, ai sensi della DGR. n° XI/7278 del 07
novembre 2022

PRESO ATTO della disponibilità dei referenti che di seguito si andranno ad individuare

RICHIAMATI:

la D.G.R. n° XI/7278 del 07 novembre 2022
il D.L. 15 maggio 2012, n. 59, nel testo integrato dalla legge di conversione 12 luglio 2012, n. 100
il D.L. 2 gennaio 2018 n.1
la Direttiva del 30 aprile 2021 recante “Indirizzi di predisposizione dei piani di Protezione Civile”

VISTI:

lo Statuto Comunale
il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267
il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. .267/2000



CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di NOMINARE il Responsabile di Protezione Civile, nella figura di:1.

Nome e Cognome Qualifica Recapito (cellulare)
RAFFAELE CARRARA VICE-SINDACO 3420902780

di NOMINARE il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) individuando i seguenti componenti e referenti2.
delle Funzioni di Supporto:

Funzione di Supporto
Componente C.O.C.

Recapito (cellulare)
Nome, Cognome e Qualifica

Tecnica e di valutazione
PAOLA PILONI – RESPONS. UFF.
TECNICO

3493658925

Sanità e assistenza sociale RAFFAELE CARRARA – VICE-SINDACO 3420902780
Volontariato GIAN PIETRO DENTI - CONSIGLIERE 3314423089
Logistica EUGENIO DEDE’ - ASSESSORE 3920031551
Servizi essenziali AGOSTINO GUERINI ROCCO - SINDACO 3920535826

Censimento danni e rilievo dell’agibilità
PAOLA PILONI – RESPONS. UFF.
TECNICO

3493658925

Accessibilità e mobilità EUGENIO DEDE’ - ASSESSORE 3920031551

Telecomunicazioni d’emergenza
MUSSI GIOVANNI – PRES. LO
SPARVIERE

3479277602

Assistenza alla popolazione
MUSSI GIOVANNI – PRES. LO
SPARVIERE

3479277602

Unità di coordinamento AGOSTINO GUERINI ROCCO - SINDACO 3920535826
Rappresentanze delle strutture operative
Attività aeree e marittime
Rappresentanza dei Beni Culturali
Stampa e comunicazione
Supporto amministrativo e finanziario
Continuità amministrativa

di NOMINARE l’Unità di Crisi Locale (U.C.C.L.), di cui il Sindaco pro-tempore Agostino Guerini Rocco è3.
figura di coordinamento, individuando i seguenti componenti e referenti delle Funzioni di Supporto:

Funzione di Supporto
Componente U.C.L.

Recapito (cellulare)
Nome, Cognome e Qualifica

Tecnica e di valutazione
PAOLA PILONI – RESP. UFF.
TECNICO

3493658925

Sanità e assistenza sociale
RAFFAELE CARRARA -
VICESINDACO

3420902780

Volontariato GIAN PIETRO DENTI - CONSIGLIERE 3314423089
Logistica EUGENIO DEDE’ - ASSESSORE 3920031551

Servizi essenziali
AGOSTINO GUERINI ROCCO -
SINDACO

3920535826

Censimento danni e rilievo dell’agibilità
PAOLA PILONI – RESP. UFF.
TECNICO

3493658925

Accessibilità e mobilità EUGENIO DEDE’ - ASSESSORE 3920031551



Telecomunicazioni d’emergenza
MUSSI GIOVANNI – PRES. LO
SPARVIERE

3479277602

Assistenza alla popolazione
MUSSI GIOVANNI – PRES. LO
SPARVIERE

3479277602

di INDIVIDUARE quale sede principale dell’Unità di Crisi Locale, ove si attiva la Sala Operativa4.
Comunale, il Palazzo Comunale;

di INDIVIDUARE quale sede alternativa (struttura sismicamente adeguata ed esterna al centro storico)5.
dell’Unità di Crisi Locale, ove si attiva la Sala Operativa Comunale in caso di inagibilità della sede
principale, la Sala Polifunzionale di Via Ponte Rino n. 1;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del6.
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al fine di poter provvedere celermente
all’aggiornamento della composizione dell’Unità di crisi Locale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N .23  DEL 21-03-2023

OGGETTO: NOMINA DELLA STRUTTURA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U.
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Campagnola Cremasca, li 21-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Paola Piloni



Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Agostino Guerini Rocco F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(art. 125 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi
____27-03-2023______giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Campagnola Cremasca, 27-03-2023

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio informatico del Comune dal _____27-03-2023___________ al
________11-04-2023__________________

Campagnola Cremasca, _____27-03-2023________

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ACQUISITA ESECUTIVITÀ
(art. 134, 3° e 4° comma D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il ___21-03-2023____________ per essere la stessa stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, ___________

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio


